
               UCHWAŁA NR  107/XVI/25 

RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE  

z dnia  26 listopada 2025 r. 

 

w sprawie uchwalenia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szczuczyn 

 

 

         Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2025 r., poz. 1153) i art. 11a ust. 1, ust.2, ust.3, ust. 3a, ust. 5 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r.,  poz. 1580) po dokonaniu, wymaganych przepisami 

uzgodnień uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Szczuczyn w 2026 roku w brzmieniu określonym w załączniku do 

uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szczuczyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

 

 

 

Przewodnicząca Rady 

 

Natalia Rydzewska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do uchwały Nr……… 

        Rady Miejskiej w Szczuczynie 

        z dnia …………………………. r.  

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi  

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szczuczyn w 2026 r.  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                 

(Dz. U. z 2025 r., poz. 1153) i art. 11a ust.1, ust. 2, ust. 3, ust. 3a, ust. 5 ustawy z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r., poz. 1580) uchwala się, co następuje: 

 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 

§1. Program ma zastosowanie w odniesieniu do wszystkich bezdomnych zwierząt domowych 

i gospodarskich, a w szczególności do psów i kotów przebywających w administracyjnych 

granicach gminy Szczuczyn.  

§2. Ilekroć mowa w uchwale o: 

1) programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Szczuczyn w 2026 r.; 

2) schronisko, należy przez to rozumieć Fundacją SONIECZKOWO ul. Kasztanowa 35 a,     

16-300 Augustów, Prezes Zarządu Marta Chmielewska, z którą Gmina Szczuczyn                      

ma podpisaną umowę na realizację zadań wynikających z niniejszego programu; 

3) ustawy, należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt       

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1580); 

4) lekarz weterynarii, należy przez to rozumieć Przychodnię Weterynaryjną lek. wet. Joanna 

Dzięgelewska ul. Łąkowa 1, 19-230 Szczuczyn, z którą Gmina Szczuczyn zawarła 

porozumienie. 

Rozdział 2 

Cele i zadania Programu  

§3. Do celów i zadań Programu należą: 

1) odławianie bezdomnych zwierząt; 

2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt pod adresem: 

Żarnowo Pierwsze 9A, 16-300 Augustów; 

3) zapobieganie wzrostu populacji zwierząt bezdomnych, w szczególności poprzez 

sterylizację i kastrację bezdomnych kotów i psów, a także usypianie ślepych miotów w 

uzasadnionych przypadkach;  

4) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom, w szczególności poprzez poszukiwanie 

nowych właścicieli dla zwierząt;  

5) zapewnienie opieki wolnożyjącym kotom w tym poprzez ich dokarmianie; 

6) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych                   

z udziałem zwierząt; 

8) dofinansowanie ze środków gminnych sterylizacji/kastracji i chipowania zwierząt 

domowych; 

9) edukacja społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach 

domowych psów i kotów; 



10) promowanie prawidłowych postaw zachowań człowieka w stosunku do zwierząt. 

 

 

 

Rozdział 3 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 

§4.1. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt będzie realizowane poprzez kastrację lub 

sterylizację zwierząt przebywających w Schronisku, usypianie ślepych miotów w Schronisku,                    

dofinansowanie sterylizacji/kastracji oraz chipowania psów z terenu gminy Szczuczyn.   

2. Obligatoryjnie przeprowadza się zabiegi sterylizacji i kastracji chirurgicznej zwierząt 

umieszczonych w Schronisku. 

3. Gmina wprowadza plan sterylizacji lub kastracji psów i kotów, przy pełnym poszanowaniu 

praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. W ramach 

planu zabiegi te są finansowane w 50% ze środków przeznaczonych na realizację Programu. 

4. Zabiegi będą wykonywane na podstawie skierowań, wydawanych przez Urząd Miejski                  

w Szczuczynie na pisemny wniosek mieszkańca Gminy, który jest właścicielem zwierzęcia. 

Skierowania zachowują ważność przez okres miesiąca od daty wystawienia. 

5. Skierowania na zabiegi wydawane będą do wyczerpania limitu środków przewidzianych                      

na ten cel w ramach Programu. 

6. Finasowanie przez gminę zabiegów przysługuje w stosunku do dwóch zwierząt z jednego 

gospodarstwa domowego rocznie. Z możliwością wykonania zabiegów finansowych przez 

Gminę wyłączone są zwierzęta utrzymywane przez właścicieli w ramach zorganizowanej 

hodowli, prowadzonej w celach zarobkowych.  

7. Ostateczna decyzja co do zakwalifikowania zwierzęcia do wykonania zabiegu należy                    

do lekarza weterynarii, który ocenia stan zdrowotny, wiek zwierzęcia i inne czynniki pozwalają 

na jego przeprowadzenie.     

8. Zabiegom, o których mowa w ust. 1 i 3 nie podlegają: 

1) zwierzęta, u których istnieją przeciwwskazania do wykonywania tych zabiegów, z 

uwagi                na stan zdrowia i/lub wiek oraz zwierzęta, które takiemu zabiegowi były 

poddane przed dostarczeniem ich do schroniska, 

2) zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich w Schronisku z uwagi na możliwość 

zgłoszenia się właściciela lub opiekuna. 

9. Zabiegi sterylizacji i kastracji przeprowadza lekarz weterynarii stosując dostępne na rynku 

narzędzia i leki zgodne ze sztuką lekarsko- weterynaryjną i zootechniczną.  

 

Rozdział 4 

Opieka nad zwierzętami  

§5.1. Zapewnienie opieki nad bezdomnymi zwierzętami będzie realizowane poprzez: 

1) humanitarne odławianie zwierząt z terenu miasta i gminy Szczuczyn (szczególnie 

zwierząt chorych, rannych, poszkodowanych w wypadkach lub stanowiących 

zagrożenie dla ludzi) przez przeszkolonych pracowników Schroniska za pomocą 

specjalistycznego sprzętu; 

2) interwencje odbywają się każdorazowo w przypadku zgłoszenia takiej konieczności 

przez mieszkańców lub Policję po podjęciu wcześniej działań mających na celu 

ustalenie właściciela lub opiekuna zwierzęcia, co do którego istnieje przypuszczenie, że 

jest bezdomne; 

3) przyjmowanie i utrzymywanie przez Schronisko bezdomnych zwierząt dostarczonych             

w wyniku działań interwencyjnych z terenu gminy Szczuczyn, przy czym Schronisko 

zobowiązane jest do zapewnienia właściwych warunków bytowania zwierząt, zgodnie                               



z ich podstawowymi potrzebami tj. dostępu do odpowiedniego pożywienia   i świeżej 

wody, ochrony przed warunkami atmosferycznymi oraz należytej opieki 

weterynaryjnej; 

4) prowadzenie przez Schronisko działań zmierzających do pozyskiwania nowych 

właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i 

zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

§6. Zapewnienie opieki wolno żyjącym kotom będzie realizowane poprzez zakup karmy              

w ramach posiadanych środków i przekazanie jej lokalnym opiekunom mieszkającym                   

w miejscach bytowania kotów wolno żyjących, celem ich dokarmiania.  

§7.Zapewnienie, całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych                       

z udziałem zwierząt, przez lekarza weterynarii, na mocy porozumienia zawartego z gminą.   

§8.Zwierzęta gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, 

a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd 

pozostawały, skierowane zostaną do gospodarstwa rolnego należącego do Zespołu Szkół                          

w Niećkowie, mającego siedzibę w Niećkowie 63, 19-230 Szczuczyn.  

 

 

 

Rozdział 5 

Edukacja mieszkańców 

§9.Burmistrz Szczuczyna w ramach Programu prowadzi we współpracy z jednostkami 

organizacyjnymi Gminy Szczuczyn (tj. jednostkami oświatowymi i jednostką kultury)                  

oraz organizacjami pozarządowymi, działania edukacyjne w zakresie odpowiedzialnej                              

i właściwej opieki nad zwierzętami, propagowania sterylizacji/ kastracji chirurgicznej zwierząt, 

chipowania zwierząt, a także adopcji zwierząt bezdomnych.  

 

Rozdział 6 

Finansowanie Programu  

§10.1. Środki finansowe na realizację postanowień Programu zostały zabezpieczone                      

w budżecie gminy na rok 2025 w kwocie  120.000,00 zł. według poniższego opisu: 

 odłowienie i zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt oraz 

poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 108.000,00 zł., 

 zapobieganie wzrostu populacji zwierząt bezdomnych poprzez sterylizację i kastrację,              

a także usypianie ślepych miotów – 1.000,00 zł.,  

 dofinasowanie zabiegów sterylizacji lub kastracji  psów i kotów posiadających właściciela                               

– 8.000,00 zł. oraz zabiegów chipowania psów – 2.000,00 zł., 

 opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie – 400,00 zł., 

  wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich           

-   na podstawie porozumienia bez kosztowo, 

 zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych                           

z udziałem zwierząt – 600,00 zł. 

2. Środki te wydatkowane będą w szczególności na: odławianie i utrzymanie zwierząt                       

w schronisku, opiekę weterynaryjną, zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt oraz                                      

ich chipowanie, a także dokarmianie kotów wolno żyjących. 

3. Wydatkowanie środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu odbywało                         

się będzie w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych 

efektów oraz optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów                               

na podstawie umów/porozumień, których przedmiotem są usługi związane z realizacją 

Programu. 


